Di Varsovia 15 Novembre 1619. 
Le condizioni della pace stabilita col Turco non sono state presentate 

a Sua Maestà prima di questa mattina, et in sostanza trattano de Cosac
chi, de Tartari et de mercanti Armeni. Si manderà copia di esse 
all'Ambasciatore che deve trattar coi Tart·ari. Le lette!l"e del Gran Turco 
et del Primo Visir, presentate dal Chiaus a Sua Maestà, contengono solo 
la domanda della ratificazione della pace stabilita alla Porta. 

La maggior parte de Senatori, ai quali Sua Maestà haveva scritto 
per conto d'aiutar l'Imperatore, hanno risposto che per hora non si 
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può far altro che permettere che Sua Maestà Cesarea faccia gente a 
sue spese, ma che non si può pensare ad altro senza il consenso di tutti 
gli ol'dini del Regno, et che se Sua Maestà voglia dar aiuti, bisogni 
convocar pl'lima una Dieta. Intanto la Maestà Sua spedirà a Sassonia, 
perché procuri che gli stati di Slesia lascino intatto il Vescovado di 
Vratislavia, per causa della fondazione ded Re di Pollonia et della iurisdi
zione che vi ha la Metropolitana di Gniesna. Scrivono d'Ungaria che i 
soldati Olisciovani non habbino voluto accettar per lor capo un gent11-
huomo datogli da Sua Maestà, -ricusando d'andare avanti se non son 
comandati dad lor capi orddnardi, et che siano disgustati d'haver manco 
stipendio di quello che l'Umanai dà agli adtri Pollacchi, ma si crede che 
si saranno quietati. 

Partì due giorni sono il confessore dell'Arciduca Cal'llo per trattar 
con Sua Maestà le cose scritte, et particolarmente che Sua Altezza ottenga 
l'Arcivescovado di Salzpurg. Intanto l'Altezza Sua procurerà di radunar 
buon numero di soldati con i denari proprii di questi Signori, ai quali, 
in virtù del mandato dell'Imperatore, Sua Altezza promette ricompensa 
di feudi de ribelli d'Ungaria, Moravia et Slesia. Et a questo Re è stato 
offerto altri feudi de ribelli per il Principe, quando Sua Maestà voglia 
dar denari proprii, al che per ancora non si risolve. Intanto si sente 
che il Castellano di Cracovia ha fatto dichiarazione di buono aiuto. 

N. 529. 

Cracoviae, 28.XI.1619. 

Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de Cosacorum in Hungaria excursionibus; de archiducis Caroli adventu 

Varsaviam. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 130. 

Di Cracovia 28 Novembre 1619. 
I Cosacchi al numero di 8 :mdla entrati nell'Ungheria hanno tagliato 

a pezzi molti di quei nobili et fatto già di gran danni. Già si sono eletti 
molti di questi Signord per scorxere nell'Ungaria, et già stanno pronti 
per farlo ad ogni cenno, aspet.tandooi il Generalissimo per dare gli 
ol'ldini che bisognano, poiché dalla parte della Podolia et Vallacchia si 
è quasi siouro dalle molestie solite. Si fanno qui molti preparamenti, i 
quali crediamo che habbino a far divertlire le armi ·di Vienna et di 
Possonia. 

Ai confini della Slesia non si fa preparamento alcuno, sì che si orede 
che per quella parte non si f111rà altro motivo per adesso. 

L'Arciduca Carlo si trova tuttavia a Varsovia et si metteva 8ill'ordine 
per passar col Se·renissimo Principe a Grodna in Lituania a quelle caccie. 
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N. 530. 

Cracoviae, 5.XII., Viennae, 11.XI., Norimbergae, 24.XII.1619. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de Cosacorum in Hungariam ingressu contra Bethlem Gabor; de principis 

[Vladislai] et archiducis Caroli profectione in Lithuaniam; de rebus 
actis in Hungaria; notitiae ex Germania. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 131. 

Di Cracovia 5 Dicembre 1619. 
Non si conferma che li Cosacchi siino entrati nella Slesia, ma ben 

in Ungheria, facendovi di gran d.anni, havendo tolto il mezzo l'esercito 
nemico et tagHatine a pezzi da 3 mila et havendo giurato sotto grave 
pena di non risparm.iarla a nessuno. Onde è grande lo spavento di quei 
ribelli et la maggior parte rifuggono dal Ga.bor et si u.nisco[no]. Et i 
Cosaccru,a> essendo in buon numero ai confini della Transilva.nda, quando 
iJ detto Ga.bor voglia tomarvi, non lo lasceranno passare più nel suo 
paese, anzi si dice che il Turco debba eleggere nuovo Principe. Ll Signor 
Humanad ha come recupemto d suoi beni et fatto abbruciare ·assai città 
et luoghi del ribello Rochosi. Et tutti questi aVV'isi si son havuti da 
persona stata in fatto, che n'ha fatto relazione aJ. Signor Conte d'Althain, 
il quale si trova con gotta. Et se le cose continueranno prospere in 
Ungheria, a primavera si crede che passerà a quella volta. Con la Slesia 
non si romperà altrimenti, desiderandosi conservare anche di qua l'antica 
amicizia, ma quando i Cosacchi habbino ~a vittoria d'Ungheria, passe
ranno forse anche più oltre, poichè senza alcuna paga son liberi da per 
loro et nessun può tenerli. 

Il Serenissimo Pr·incipe et l'Arciduca Carlo sono andati in Lituama 
et si tratterranno in Grodna, et essendo quel paese pieno di Luterani, 
questa gita opererà che non si muovino. 

Hoggi i Padri Giesuiti fanno banchetto al Signor Conte d'Althain, 
il quale spesso è visitato da questa nobiltà. Sua Maestà non dovrà 
altrimenti partirsi di Varsovia, et presto si farà la Dieta. 

Di Vienna 11 Novembre 1619. 
Doppo l'ultima f,azione seguita di qua dal Danubio tra i nostri et 

gli Ungheri ll"ibelJi, non s'è innovato cosa di momento, et la pioggia 
dell'altra settimana, che durò per due giomi continui, si credeva che 
dovesse far disloggiare ·l'dmmico che s'era avanzato alla volta di questa 
piazza per attacca11la. havendo seco 12 pezzi di cannone, che però la 
nostra cavalleria s'era ritirata quasi tutta •in questi borghi. Et iJ reggi
mento Toscano aqquartieratosi dentro la città con altre soldatesche, 
se ben due giorni doppo ritornarono ne' borghi per lamentazione di 
questi cittadini, et così segui, essendo restati dall'acqua molto offesi 
gli inimici, et aàla loro ritirata una truppa della nostra cavalleria gli 
diede alla coda, ma non trovò se non gente o ammalata o smarrita dal 
patimento deLla fame, che fu tagliata a pezzi et a.1cund condotti prigioni. 
Et se ben questa piazza non deve temere un assedio di 20 mila combat
tenti, tuttavia le intemgenze che ci possono haver dentro facevano temere 
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assai. In Possonia, o lì vicino, sta il Gabor et il Conte della Torre, i 
quali hanno offerto tregua all'Imperatore, et per questo vi anderanno 
alcuni di questi Ministri pr·incipali. Et qui s'aspettano d'hora in horn 
sei Ungheri nobili per loro ostaggio. Fu vero che il Turco mandasse 
ad ammonire il Gabor di desiste.re dall'impresa di contraffare all'Impe
ratore, et si conferma che l'Humanai, capitai nemico di esso Gabor, 
con un esercito di Cosacchi gli habbia dato una gran rotta in Ungheria 
Superiore, sì che se il Turco dica il vero e't l'Humanai continui le sue 
vittorie, le cose passeranno bene in Ungheria per Sua Maestà Cesarea. 

Né l'Arcivescovo di Strigonia né altri Vescovi di quelle bande, benché 
chiamati da Comitati di Possonia, non si sono arrisicatd d'andare a quena 
Dieta, dove s'intende che faccino stravaganti costituzioni. 

Sei mila Napoletani son già arrivati a Passau, condotti dal figlio del 
Duca di Tosoana. 

Vogliono alcuni che la partenza dell'inimico da questo intorno se
guisse per consiglio di questi stati eretici d'Austria Inferiore, i qual!i 
habbino promesso di ridur senza guerxa .alla devozione del Conte della 
Torre questa provincia. 

Quei di Lintz mostxano il sooto loro mal talento verso di noi, et 
la carestia si fa sentire, essendo la biada arrivata a 30 norini il muto. 

I nemici tentarono d'espugnar Melek, badia lontana due leghe di 
qui, ma in vano, et il damfier che andò a riconoscerli ne uccise molti 
che non s'eran retirati. 

Il castello di Possonia, per infedeltà de soldati che lo guardavano, 
è in mano dell'inimico. 

Di Norimbexgh 24 Dicembre 1619. 
Si dice che il Transilvano et gli Ungheri desiderino riconciliarsi con 

l'Imperatore et che il Bucquai, già uscito con un buon nervo di cavalleria 
per dare alla coda a 6 mila Momvi et Ungheri, che volevano tornare in 
Boemia, se bene essendo rotto il ponte di Possonia et il Danubio grosso 
non potevano passare. 

E' terminato questo convento et la risposta data a Sua Maestà 
Cesarea è molto lunga et tale, che non pare che possa partorir pace, 
volendo che l'Impera.tore facc!ia tutto quel che piace a loro, et non 
promettono di non s'ingerire nelle cose di Boemda, anzi minacciano 
che venendo il nuovo Re molestato ne' suoi pa.esi hereditarii, senza 
escludere il Regno, l'aiuteranno con ogni ilor potere, et che havendo 
Sua Maestà fatto venire tanta gente forestiera nell'Imperio, non si 
deve havere a male che anche essi si vadino armando per la difesa, et 
che se Sua Maestà opererà che la Boemia non sia più molestata con 
guerra, essi saranno pr0111ti al serv!izio della Maestà Sua. Et questo è 
finalmente il contenuto di essa risposta. 

A Wirtzpurg sono tuttavia insieme, et a Baviera furono mandati gU 
Ambasciato,ri, come si scrisse, et allor ritorno si saprà quel che habhlno 
opel'ato. 

Scrivono alcuni che quel c0111vento resti n già concluso et che habbino 
stabilito che tutti li Prelati concorrino a 10 per 100 del loro havere 
per mantenimento della so1datesca, et che oiò si debba estendere anche 
in Italia, Fiandra et Spagna. Che se sia così, farà una bella somma. 

al haec verba superscripta. 

-103-

N. 531. 

Varsaviae, 10. 24.1. et Cracoviae, 30.1 et 13.11.1620. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de variis rebus, i.a. de epistola regis [Sigismundi III] ad status Hungariae, 

qua demonstrat Bethlem Gabor Hungariam Turcis submittere conari; 
de oratoris Tartarici adventu, regi amicitiam otterentis; de militum 
Polonorum, "Lissoviani" dictorum, depraedationibus. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 132. 

Di Varsovia 10 Gelrmalio 1620. 
Avvisa il Generale che veilgla qua un Ambasciatore del Cam de 

Tartari per fare scusa con Sua Maestà deUe incursioni fatte nel Regno 
da Golga,•> suo fratello, mentre egli era al servizio de Turchi, et afferire 
la sua amicizia. F8irà. anche instanza de presenti che gli si son promessi 
nell'ultimo accordo, et dicono che seco sono due Chi:aussi per assistere 
a questo primo atto esequutivo della pace. Et egli è christiano, Circasso 
di nazione, et si fa chiamare Giovanni Antonio Doria. 

Giunsero meri a Sua Maestà J.ettere del PSilatino del Reno, delli 
ordini di Slesia et del Duca di Briga, senza sapersene il contenuto. 
Arrivò ancora nell'istesso tempo il Conte d' Alta.im, per sfuggir qualche 
mal incontro che 1i soprastava da quella nobiltà, attribuendosi a lui i 
danni che vi facevano i soldati. 

Il Generale ha risposto a certe lettere del Re che non gli pare 
di licenziare gli Olisciovani cosl subito, ma tenerli sino alla Dieta, la 
quale egli esorta che si faccia quanto prima. Sua Maestà gli ha rispedito 
in dietro, ordinandoli che gli licenzii, et il simile ha ordinato al Duca 
Corezki et Farensbeck. 

L'huomo :mandato qua dalli Ungheri ha detto haver Otrdine di parlare 
cole Serenissimo Principe, perché gli Ungheri lo riceveriano per loro 
Re, in che Sua Altezza s'era tanto più infervorita dopo haver veduto la 
lettera di Betlem Gabor, et essendosi poi abboccato con Sua Altezza 
mostra gran sodisfazi.one et il Re gld ha fatto dare segretamente 300 
fiorini. 

E' arrivato uno Inglese con moglie et fig1i.uold et con 25 persone 
in circa, chiamato Arturo Astore, il quale se bene è ctttadino, ha portato 
lettere del suo Re per questa Maestà in sua raccomandazione. Offerisce 
aJ.la Maestà Sua il servizio suo et dd molti soldati Inglesi per la l'icupera
zi.one di Svezia, p:roponendo che con pochi denari si caverebbono d'In
ghilterra genti et navi a bastanza. Sua Maestà fin a hora non gli ha 
dato altra resoluzione. 

In Cracovia s'è tenuta una Dieta, nella quale è stato resoluto di 
mandare molti nunzii ad altri potentati, perchè s'undschino con quella 
nobiltà contro gli Olisciovani che sono an. confini et vivono di prede, 
et hanno mandato messi all'Arcivescovo di Gnesna, capo del Senato, 
et a Sua Maestà medesima, la quale ne sta con quSilche pensiero. 

Del medesimo 24 Gennaio 1620. 
Sua Maestà tenne un consiglio segreto sopra J.a rinovazdone della 

tregua, che spira in breve, tra la Livonia et la Svezia, poà.ché Gostavo 
se ne mostra pronto, et si risolvette di rinovarla per sette ·anni, non solo 
con la Livonia, ma con la Republica medesima, senza peirò nominare la 
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Maestà Sua et senza pregiudi:lli.o di poter ella proseguire le sue ragioni 
nel Regno heredita.rio. 

Hieri partirono di qua Loro Maestà col Principe et con l'Arciduca 
Carlo verso Grodna a quelle cacce. 

Parte fra due giorni il Castellano d'Elbinga, mandato da Sua Maestà 
Ambasciatore a Sassonia, H quale si dice essersi dichiarato che darà 
aiuti all'Imperatore, se di qua si farà l'istesso. 

Sua Maestà ha risposto alla lettera scrittale dalli ordini d'Ungheria 
che ha sempre desiderato la pace. Che le incursioni fatte da Pollacchi 
non son seguite col suo coiilSeilSO, perché se bene haveva mandato a 
quella volta l'esercito che era in Podalia,z> l'haveva tenuto dentro al suo 
Regno, essendo per gli andamenti di Betlem entrato in gelosia del suo 
paese. Ma ha commosso grandemente Sua Maestà il sentire che detto 
Betlem usasse con le città Sepusiensi l'autorità regia, con haver dato 
o:Ntine m scritto m levar vettovaglie; che la facultà data di far soil.daM 
per l'Impera.tore è in virtù di quanto fu convenuto fin l'anno 1613 in 
Possonia con l'Imperatore Mattias, si che non s'è rotta la fede pubblica. 
Et che per dichiarar meglio la sua buona volontà verso l'Ungheria richia
merà tutti i soldati PoLlacchi che servissero all'Imperatore, esortandwi 
in ultimo a cOl'l.Siidemre dove tendina li pensieri di Betlem, et che sotto 
pretesto di libertà non siano messi in poter del Turco, offerendoli opera 
sua per aocommodare quelle differenze amicabilmente. 

Et le suddette risposte si son mandate per un segretario di Sua 
Maestà, havendo il Vicecancelldero mostrato al detto huomo una lettera 
che Betlem scriveva a Soander Bassa, che fu intercetta dal nostro 
Generale, neLla quale apparisce che egli mira m mettere gli Ungheri 
sotto l'Imperio Ottomanno. Et egli n'ha preso copia per mostral"la 
alli stati. 

Di Cra.covd.a 30 Gennaio 1620. 
Son comparsi qua due Ambasciatori m Slesia et di Mo·ravia, per 

confermar la buona amicizia et vicinanza, et sono stati rispediti sodisfatti. 
Del medesimo 13 Febbraio 1620. 
Qua si preparano altre forze per mandarle all'Imperatore. Onde Sua 

Maestà havrà grandi aiuti et hora si terranno in buona fede i confini 
d'Ungheria, ·di Slesia et di Moravia.